
Горноуральский городской округ 
Муниципальное бюджегное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №  2

622926. Свердловская обл., П ригородный р-н, с. Ю жаково, ул. Советская. 1 Оа. E-mail: sclwol2ggo(«!mail ru тел. УЗ I -6 7 1

Приказ

29.08.2018 г. № 98/15-Д

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном процессе 
МБОУ СОШ №2 и филиалов в 2018 — 2019 учебном году

В соответствии с приказом Минобрнауки №253 от 31.03.2014 г. «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования», письмом Минообрнауки РФ №699 от 
09.06.2016 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных 
пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования», письмом Минобрнауки РФ №08-1803 
от 01.09.2016 «О реализации предметной области «Основы духовно-нравственной 
культуры народов России», письмом Минобрнауки РФ №08-503 от 15.03.2017 «Об 
использовании учебников и учебных пособий в образовательной деятельности», письмом 
Минобрнауки РФ 08-985 от 18.05.2017 «О направлении информации», письмом 
Минобрнауки РФ № ТС-194/08 от 20.06.2017 «Об организации изучения учебного 
предмета «Астрономия» на основании Устава МБОУ СОШ №2, решения педагогического 
совета (Протокол №8 от 28.06.2018г)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательном процессе 
МБОУ СОШ №2 и филиалов «Башкарская СОШ», «Кайгородская СОШ» в 2018 -  
2019 учебном году (Приложение № 1).

2. Заместителю директора по УВР Латкиной А.А.:
2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2018 -  2019 учебный год

до всех участников образовательного процесса (педагогов,
обучающихся, родителей (законных представителей)).

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2018 -  2019 учебном 
году по учебникам, допущенным к использованию в образовательном 
процессе.

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 
учебников на 2018 -  2019 учебный год.

3. Библиотекарям МБОУ СОШ №2 и филиалов. Горбачевой И.А., Мокроносовой О.Ю.. 
Башковой Т.Ю.:

3.1. Осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Латкину А.А.

Директор МБОУ СОШ №2 И.С.Паньшина

mailto:school2ggo@maii.ru


Утверждаю: ;
Директор МБОУ Ct)Ll[ Ж 2 
И.С.Паньшина

Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ №2 
от 29.08.2018 № 98/15-Д

Перечень
учебников на 2018-2019 учебный год

№
п/п

Номер в 
ФПУ Название учебника Автор учебника Издательство

«Школа России» 1 класс

1
1.1.1.1.4.1

Азбука. В 2-х частях
Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., 
Виноградская Л. А. и др.

Издательство
«Просвещение»

2
1.1.1.1.4.2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Издательство
«Просвещение»

3
1.1.1.2.1.1

Литературное чтение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.1.2.1.8.1

Математика
Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В.

Издательство
«Просвещение»

5
1.1.3.1.3.1 Окружающий мир Плешаков А.А. Издательство

«Просвещение»

6
1.1.6.1.9.1 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.
Издательство

«Просвещение»

7
1.1.5.1.6.1 Изобразительное искусство Неменская Л.А. Неменский Б.М. Издательство

«Просвещение»

8
1.1.5.2.5.1 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Т.П. Издательство

«Просвещение»

9
1.1.7.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. Издательство

«Просвещение»
«Школа эоссии» 2 класс

1 1.1.1.3.7.1
Английский язык Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., 

Пастухова С. А. и др.
Издательство

«Просвещение»

2 1.1.1.1.4.3 Русский язык (в 2х частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Издательство

«Просвещение»

3
1.1.1.2.1.2

Литературное чтение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.1.2.1.8.2

Математика (в 2х частях)
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
1.1.3.1.3.2 Окружающий мир Плешаков А.А.

Издательство
«Просвещение»

6
1.1.6.1.9.2 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.
Издательство

«Просвещение»

7
1.1.5.1.6.2 Изобразительное искусство Неменский Б.М., Коротеева Е.И. Издательство

«Просвещение»

8
1.1.5.2.5.2

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Т.П., 
Шмагина Т.С.

Издательство
«Просвещение»

9
1.1.7.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. Издательство

«Просвещение»
«Школа ’оссии» 3 класс

1
1.1.1.3.7.2

Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина 
И.П. и др.

Издател ьство 
«Просвещение»

2 1.1.1.1.4.4
Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г Издательство

«Просвещение»



3
1.1.1.2.1.3

Литературное чтение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.1.2.1.8.3

М атематика
Моро М .И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
1.1.3.1.3.3

Окружающий мир Плешаков А.А.
Издательство

«Просвещение»

6
1.1.6.1.9.3

Технология
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В.

Издательство
«Просвещение»

7
1.1.5.1.6.3

Изобразительное искусство
Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др.

Издательство
«Просвещение»

8
1.1.5.2.5.3

М узыка
Критская Е.Д., Сергеева Т.П., 
Ш магина Т.С.

Издательство
«Просвещение»

9
1.1.7.1.3.1 Физическая культура Л ях В.И.

Издательство
«Просвещение»

«Школа *occhh» 4 класс

1
1.1.1.1.4.5

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Издательство

«Просвещение»

2
1.1.1.2.1.4

Литературное чтение
Климанова Л.Ф., Виноградская 
Л.А., Бойкина М.В.

Издательство
«Просвещение»

3
1.1.2.1.8.4

М атематика
Моро М .И., Бантова М. А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Издательство
«Просвещение»

4 1.1.3.1.3.4
Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.

Издательство
«Просвещение»

5
1.1.6.1.9.4

Технология
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Ш ипилова Н.В.

Издательство
«Просвещение»

6
1.1.5.1.6.4

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Неменский Б.М.
Издательство

«Просвещение»

7
1.1.5.2.5.4

М узыка
Критская Е.Д., Сергеева Т.П., 
Ш магина Т.С.

Издательство
«Просвещение»

8 1.1.7.1.3.1 Физическая культура Лях В.И.
Издательство

«Просвещение»

9
1.1.1.3.7.3

Английский язык
Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., 
Стрельникова О.В. и др.

Издательство
«Просвещение»

10

1.1.4.1.4.6 Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры

Ш емшурина А.И.

Русское слово

5 класс (ФГОС)

1
1.2.1.1.4.1

Русский язык (в 2 частях)
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др.

Издательство
«Просвещение»

2
1.2.1.2.1.1

Литература (в 2 частях)
Коровина В.Я., Ж уравлев В.П., 
Коровин В.И.

Издательство
«Просвещение»

3
1.2.3.1.10.1 М атематика

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С.

Издательство
«Просвещение»

4
1.2.1.3.8.1

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина 
И.Н. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
1.2.2.2.1.1

История древнего мира
Вигасин А.А., Годер Г.И.. 
Свенцицкая И.С.

Издательство
«Просвещение»

6
1.2.2.3.1.1

Обществознание
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н.

Издательство
«Просвещение»

7
1.2.4.2.3.1

Биология
Пасечник В.В., Суматохин СВ., 
Калинова Г.С. / Под ред. Пасечника 
В.В.

Издательство
«Просвещение»

8 I.2.2.4.7.1 География (5-6 класс) Лобжанидзе А.А.
Издательство

«Просвещение»



9

2.2.4.1.2.1 Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры

Сахаров А.Н., Кочегаров К.А.

Издател ьство 
«Просвещение»

10
1.2.6.1.5.1 Технология Синица М.В., Самородский П.С.

Издательство
«Просвещение»

1 1
1.2.7.1.2.1

Физическая культура
Виленский М.Я., Туревский И М., 
Торочкова Т.Ю.

Издател ьство 
«Просвещение»

12 1.2.5.2.3.1 М узыка Сергеева Е.Д., Критская Е.Д.
Издательство

«Просвещение»

13
1.2.5.1.1.1 Изобразительное искусство Горяева М.А., Островская О.В.

Издательство
«Просвещение»

14
1.2.3.4.1.1

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю
Издательство

«Просвещение»

6 класс (ФГОС)

1
1.2.1.1.4.2

Русский язык
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др.

Издательство
«Просвещение»

2
1.2.1.2.1.2

Литература (в 2 частях)
Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Ж уравлев В.И.

Издательство
«Просвещение»

3
1.2.3.1.10.2

М атематика
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С.

Издательство
«Просвещение»

4
1.2.1.3.8.2

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
1.2.4.2.3.1

Биология
П асечник В.В., Суматохин СВ., 
Калинова Г.С. / Под ред. Пасечника 
В.В.

Издательство
«Просвещение»

6 1.2.2.4.7.1 География (5-6 класс) Лобжанидзе А.А.
Издательство

«Просвещение»

7
1.2.2.2.1.2 История средних веков Агибалова Е.В., Донской Г.М.

Издательство
«Просвещение»

8
1.2.2.1.7.1

История России
Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 
Стефанович П.С., и др.

Издательство
«Просвещение»

9
1.2.2.3.1.2

Обществознание
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н.

Издательство
«Просвещение»

10
1.2.6.1.5.2

Технология
Синица М.В., Самородский П.С., 
Симоненко В.Д., Яковенко О.В.

Вентана - граф

11
1.2.7.1.2.1 Физическая культура 5-7 

класс
Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.

Издательство
«Просвещение»

12
1.2.5.1.1.2

Изобразительное искусство Неменская Л.А.
Издательство

«Просвещение»

13
1.2.5.2.3.2 М узыка Сергеева Е.Д., Критская Е.Д.

Издательство
«Просвещение»

14
1.2.3.4.1.2

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.
БИНОМ.
Лаборатория
знаний

7 класс (ФГОС)

1
1.2.1.1.4.3

Русский язык
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др.

Издательство
«Просвещение»

2 1.2.1.2.1.3
Литература (в 2 частях)

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 
В.И.

Издательство
«Просвещение»

3
1.2.3.2.4.1

Алгебра
Колягин Ю .М., Ткачёва М.В., 
Ф ёдорова Н.Е. и др.

Издательство
«Просвещение»

4
1.2.3.3.2.1

Геометрия 7-9 кл.
Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др.

Издательство
«Просвещение»

5 1.2.4.1.6.1 Ф изика Перышкин А.В. Дрофа



6
1.2.4.2.3.2

Биология
Пасечник В.В., Суматохин СВ., 
Калинова Г.С. / Под ред. Пасечника 
В.В.

Дрофа

7
I.2.2.4.7.2

География
Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов 
В.П.

Дрофа

8
1.2.1.3.8.3

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Издательство
«Просвещение»

9
1.2.2.2.1.3 Новая История (Всеобщая 

история. История Нового 
времени.)

Ю довская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Издательство
«Просвещение»

10
1.2.2.1.7.2

История России
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова 
А.В.

Издательство
«Просвещение»

1 1
1.2.2.3.1.3

Обществознание
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Издательство
«Просвещение»

12
1.2.6.1.5.3

Технология
Синица Н.В., Самородский П.С., 
Симоненко В Д., Яковенко О.В.

Вентана -  Граф

13
1.2.7.1.2.1 Ф изическая культура 5-7 

кл
Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.

Издательство
«Просвещение»

14
1.2.3.4.1.3

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.
БИНОМ.
Лаборатория
знаний

15
1.2.5.1.1.3

Изобразительное искусство
Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М.

Издател ьство 
«Просвещение»

16 1.2.5.2.3.3 М узыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Издательство
«Просвещение»

17
1.2.1.2.33 Основы безопасности 

жизнедеятельности
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А. Т.

Издательство
«Просвещение»

8 класс (ФГОС)

1
1.2.1.1.4.4

Русский язык
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др.

Издательство
«Просвещение»

2
1.2.1.2.1.4

Литература
Коровина В.Я., Ж уравлев В.П., 
Коровин В.И.

Издательство
«Просвещение»

3
1.2.3.2.4.2

Алгебра
Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Ф ёдорова Н.Е. и др.

Издательство
«Просвещение»

4
1.2.3.3.2.1

Геометрия 7 -  9 кл.
Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др.

Издательство
«Просвещение»

5 1.2.4.1.6.2 Физика Перышкин А.В. Дрофа

6
1.2.4.2.3.3

Биология
Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Ш вецов Г.Г. / Под ред. Пасечника 
В.В.

Дрофа

7
1,2.1.3.8.4

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Издательство
«Просвещение»

8 1.2.2.4.7.3 География Дронов В.П., Савельева Л.Е. Дрофа

9
1.2.2.1.7.3

История России
Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 
Курукин И.В., и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

Издательство
«Просвещение»

10

1.2.2.2.1.4 Новая история 
Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 1800-1900

Ю довская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Издательство
«Просвещение»

1 1

1.2.2.3.1.4

Обществознание

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю ., Городецкой НИ.

Издательство
«Просвещение»

12 1.2.4.3.1.2 Химия Габриелян О.С. Дрофа



13 I.2.3.4.1.4 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином

14

1.2.6.1.5.4

Технология

М атяш Н.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., 
Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н., 
Очинин О.П.

Вентана - Граф

15
1.2.7.1.2.2 Физическая культура 8-9 

кл. Лях В.Д.
Издательство
«Просвещение»

16
1.9.7.2.3.4

ОБЖ
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т.

Издательство
«Просвещение»

1.2.5.1.1.4
Изобразительное искусство

Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М.

Издательство
«Просвещение»

1.2.5.2.2.4 Искусство. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В.
9 класс

1
1.2.1.1.4.5

Русский язык Тростенцова Л.А.., Ладыженская 
Т.А., Дейкина АД. и др.

Издательство
«Просвещение»

2 1.2.1.2.1.5
Литература

Коровина В.Я., Ж уравлев В.П., 
Коровин В.И.

Издательство
«Просвещение»

3 Технология

М атяш Н.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., 
Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н., 
Очинин О.П.

Вентана - Г раф

4
1.2.3.2.4.3

Алгебра
Колягин Ю .М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
1.2.3.3.2.1

Геометрия 7-9 кл.
Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др..

Издательство
«Просвещение»

6 1.2.4.1.6.3 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа
7 1.2.4.3.1.3 Химия Габриелян О.С. Дрофа

8
1.2.4.2.8.5

Биология Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., 
М амонтов С.Г., Агафонова И.Б.

Дрофа

9
1.2.2.4.5.4

География
Алексеев А.И., Низовцев В. А, Ким 
Э.В. и др. / Под ред. Алексеева А.И. Дрофа

10
1.2.2.1.7.4

История России
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А., и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

Издательство
«Просвещение»

1 1 1.2.2.2.4.5 Всеобщая история. Новейшая 
история XX - начало XXI века Загладин Н.В. Русское слово

12
1.2.1.3.8.5

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Издательство
«Просвещение»

13

1.2.2.3.1.5

Обществознание

Боголюбов Л.Н., М атвеев А.И., 
Ж ильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголю бова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю ., М атвеева А.И.

Издательство
«Просвещение»

14
1.2.3.4.3.3

Информатика и ИКТ
Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков СВ., Ш естакова Л.В.

Бином

15
1.2.7.1.2.2

Физическая культура 8-9 Лях В.И
Издательство
«Просвещение»

16
2.3.2.1.1.1 Технология: 10-11 классы: 

базовый уровень
Симоненко В.Д., Очинин О.П., 
Матяш Н.В., Виноградов Д.В.

ВЕНТАНА-
ГРАФ

10 класс
1 1.3.1.1.3.1 Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русское слово

2
I.3.4.1.2.1 Алгебра и начала анализа 

10-11 класс
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др.

Издательство
«Просвещение»

3
1.3.4.1.4.I

Геометрия 10-11 кл.
Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. / Под 
ред. Садовничего В.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.3.4.3.2.1

Информатика
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шейна Т.Ю.

БИНОМ.
Лаборатория
знаний



13 1.2.3.4.1.4 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином

14

1.2.6.1.5.4

Технология

М атяш И.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., 
Елисеева Е.В., Богатырёв А Н ., 
Очинин О.П.

Вентана - Граф

15
1.2.7.1.2.2 Физическая культура 8-9 

кл. Лях В.Д.
Издательство
«Просвещение»

16
1.2.7.2.3.4

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т.

Издательство
«Просвещение»

1.7.5.1.1.4
Изобразительное искусство Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под 

ред. Йеменского Б.М.
Издательство
«Просвещение»

I.2.5.2.2.4 Искусство. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В.
9 класс

1
1.2.1.1.4.5

Русский язык Тростенцова Л.А.., Ладыженская 
Т.А., Дейкина АД. и др.

Издательство
«Просвещение»

2 1.2.1.2.1.5
Литература Коровина В.Я., Ж уравлев В.П., 

Коровин В.И.
Издательство
«Просвещение»

3 Технология

М атяш И.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., 
Елисеева Е.В., Богатырёв А.И., 
Очинин О.П.

Вентана - Г раф

4
1.2.3.2.4.3

Алгебра Колягин Ю .М., Ткачёва М.В., 
Ф ёдорова Н.Е. и др.

Издательство
«Просвещение»

5
I.2.3.3.2.1

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др..

Издательство
«Просвещение»

6 1 РА. 1.6.3 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа
7 1.2.4.3.1.3 Химия Габриелян О.С. Дрофа

8
1.2.4.2.8.5

Биология
Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., 
М амонтов С.Г., Агафонова И.Б.

Дрофа

9
1.2.2.4.5.4

Г еография
Алексеев А.И., Низовцев В. А, Ким 
Э.В. и др. / Под ред. Алексеева А.И.

Дрофа

10
1.2.2.1.7.4

История России
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А. А., и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

Издательство
«Просвещение»

1 1 1.2.2.2.4.5 Всеобщая история. Новейшая 
история XX - начало XXI века Загладин Н.В. Русское слово

12
1.2.1.3.8.5

Английский язык
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Издательство
«Просвещение»

13

1Л ?.3.1.5

Обществознание

Боголюбов Л.Н., М атвеев А.И., 
Ж ильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю ., М атвеева А.И.

Издательство
«Просвещение»

14
1.2.3.4.3.3

Информатика и ИКТ
Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков СВ., Ш естакова Л.В.

Бином

15
1.2.7.1.2.2

Физическая культура 8-9 Лях В.И
Издательство
«Просвещение»

16
2.3.2.1.1.1 Технология: 10-11 классы: 

базовый уровень
Симоненко В.Д., Очинин О.П., 
Матяш Н.В., Виноградов Д.В.

ВЕНТАНА-
ГРАФ

10 класс
1 1.3.1.1.3.1 Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русское слово

2 1.3.4.1.2.1 Алгебра и начала анализа 
10-11 класс

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др.

Издательство
«Просвещение»

3
1.3.4.1.4.1

Геометрия 10-11 кл.
Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. / Под 
ред. Садовничего В.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.3.4.3.2.1

Информатика
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шейна Т.Ю.

БИНОМ.
Лаборатория
знаний



5
1.3.3.1.7.1 И стория . В сеобщ ая 

и стори я
Уколова В.П., Ревякин А.В. / Под 
ред. Чубарьяна А. О.

Издательство
«Просвещение»

6

1.3.3.3.1.1

Обществознание

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Белявский А.В. и др. / Под ред. 
Боголюбова J1.H., Лазебниковой 
А.Ю ., Телюкиной М.В.

Издательство
«Просвещение»

7 1.3.3.1.6.1 История Сахаров А.Н., Загладин Н.В. Русское слово
8 1.3.3.6.5.1 Экономика Липсиц И.В. Вита пресс
9 1.3.5.1.3.1 Ф изика Касьянов В.А. Дрофа
10 1.3.5.3.1.1 Химия Габриелян О.С. Дрофа

1 1
1.3.5.6.2.1

Биология
Захаров В.Б., М амонтов С.Г., Сонин 
Н.И., Захарова Е.Т.

Дрофа

12
1.3.2.1.2.1

Английский язык
Афанасьева О.В., М ихеева И.В., 
Баранова К.М.

Издательство
«Просвещение»

13
2.3.3.1.1.1 Мировая художественная 

культура
Рапацкая Л.А. Владос

14
1.3.6.1.2.1 Физическая культура 10-11 

кл. Лях В.И.
Издательство
«Просвещение»

15 1.3.3.8.2.1
Право и основы правовой 
культуры

Певцова Е.А. Русское слово

16
1.3.3.4.5.1

География М аксаковский В.П.
Издательство
«Просвещение»

11 класс

1 1.3.1.1.1.1 Русский язык Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.
Издательство
«Просвещение»

2 1.3.4.1.2.1 Алгебра и начала анализа 
10-11 класс

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др.

Издательство
«Просвещение»

3
1.3.4.1.4.1

Геометрия 10-11 кл.
Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. / Под 
ред. Садовничего В.А.

Издательство
«Просвещение»

4
1.3.4.3.2.2

Информатика
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Ш ейна 
Т.Ю.

БИНОМ.
Лаборатория
знаний

5
1.3.2.1.2.2

Английский язык
Афанасьева О.В., М ихеева И.В., 
Баранова К.М.

Издательство
«Просвещение»

6 1.3.5.1.3.2 Физика Касьянов В.А. Дрофа
7 1.3.5.3.1.2 Химия Габриелян О.С. . Дрофа

8
1.3.5.6.2.2

Биология
Захаров В.Б., М амонтов С.Г., Сонин 
Н.И., Захарова Е.Т.

Дрофа

9 1.3.3.1.6.2 История Загладин И.В., Петров Ю.А. Русское слово
10 1.3.3.6.5.1 Экономика Липсиц И.В. Вита пресс

11
1.3.3.1.7.2 История. Всеобщая 

история
Улунян А. А., Сергеев Е.Ю. / Под 
ред. Чубарьяна А.О.

Издательство
«Просвещение»

12

1.3.3.3.1.2

Обществознание

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю ., Литвинова В. А.

Издательство
«Просвещение»

13
1.3.3.8.2.2 Право и основы правовой 

культуры
Певцова Е.А. Русское слово

14
2.3.3.1.1.2 М ировая художественная 

культура
Рапацкая Л.А. Владос

15
1.3.6.1.2.1 Физическая культура 10-11 

кл.
Лях В.И.

Издательство
«Просвещение»

16 1.3.3.4.5.1 География М аксаковский В.П.
Издательство
«Просвещение»

17
2.3.2.4.1.1 Астрономия. Базовый 

уровень
Воронцов-Вельяминов Б.А, Страут 
Е.К.

Дрофа



18
2.3.2.1.1.1 Технология: 10-11 классы: 

базовый уровень
Симоненко В.Д., Очинин О.П., 
Матяш Н.В., Виноградов Д.В.

ВЕНТАНА-
ГРАФ

У чебники  д ля  детей  с ОВЗ
4 класс

1

2.1.1.1.2.4 Р у сски й  язы к. У чеб н и к  
д л я  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
уч р еж д ен и й  (V III вид)*

А к сён о ва  А .К ., Г ал у н ч и к о в а  Н .Г. Издательство
«Просвещение»

2

2.1.1.2.1.4 Ч тение. У чеб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III ви д а  (в 
2 частях)*

И л ьи н а  С .Ю . Издательство
«Просвещение»

3

2.1.2.1.1.4 М атем ати ка . 4 класс. 
У чеб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

П ер о ва  М .Н . Из дате л ьство 
«Просвещение»

4

2.1.3.1.3.4 Ж и во й  мир. У чеб н и к  д ля  
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

М атв еева  Н .Б ., П о п о в а  М .А ., 
К у р то ва  Т.О .

Издател ьство 
«Просвещение»

5

2.1.4.1.1.4 Т ех н о л о ги я . Р учн ой  
труд . У чеб н и к  для  
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

К у зн ец о в а  J I  А ., С и м у к о в а Я . С. Издательство
«Просвещение»

; класс

1

1.2.1.1.8.1 Р у сски й  язы к. У чеб н и к  
д ля  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

Г ал у н ч и ко ва  Н .Г ., Я ку б о вская  
Э.В.

Издательство
«Просвещение»

2
1.2.3.1.13.1 М атем ати ка  * (V III вид) П ер о ва  М .Н ., К ап у сти н а  Г .М . Издательство

«Просвещение»

-*>J
1.2.2.3.5.1 П ри род оведен и е*  (V III 

вид)
Л и ф ан о ва  Т .М ., С о л о м и н а  Е.Н . Издательство

«Просвещение»

4

1.2.1.2.8.1 Ч т е н и е (д л я  
о б у чаю щ и х ся  с 
и н тел лекту ал ьн ы м и  
н ар у ш ен и ям и ) *

М ал ы ш ев а  З.Ф . Издательство
«Просвещение»

5

1.2.6.1.7.1 Т ехн ология . 
С ел ьско х о зяй ствен н ы й  
труд* (V III вид)

К о вал ев а  Е .А . Издательство
«Просвещение»



6 класс

1

1.2.1.1.8.2 Р у сски й  язы к  6 класс * 
(для о б у ч аю щ и х ся  с 
и н тел лекту ал ьн ы м и  
н аруш ен и ям и )

Я к у б о вск ая  Э .В ., Г ал у н ч и ко в а  
Н .Г.

Издательство
«Просвещение»

2

1.2.1.2.8.2 Ч т е н и е (д л я  
о б у чаю щ и х ся  с 
и н тел лекту ал ьн ы м и  
н ар у ш ен и ям и ) *

Б гаж н о к о ва  И .М ., П о го сти н а  
Е .С . .f

Издательство
«Просвещение»

3
1.2.3.1.13.2 М атем ати ка  * (V III вид) К ап у сти н а  Г .М ., П ер о ва  М .Н . Издательство

«Просвещение»

4

1.2.6.1.9.2 Т ехн ологи я . Ш вей н ое 
д ел о  (для о б у чаю щ и х ся  с 
и н тел лекту ал ьн ы м и  
н ар у ш ен и ям и )

К ар ту ш и н а  Г .Б ., М о зго вая  Г.Г . Издательство
«Просвещение»

5 1.2.2.4.8.1 Г еограф ия*  (V III вид) Л и ф ан о ва  Т .М ., С о л о м и н а  Е .Н . Издательство
«Просвещение»

7 класс

1

2.2.1.1.1.3 Р у сск и й  язы к. У чеб н и к  
д ля  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

Г ал у н ч и ко в а  Н .Г ., Я ку б о вская  
Э.В .

Издательство
«Просвещение»

2

2.2.1.2.3.3 Ч тен ие. У чеб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

А к сён о в а  А .К. Издательство
«Просвещение»

3

2.2.5.1.4.2 Г еограф и я . У ч еб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

Л и ф ан о в а  Т .М ., С о л о м и н а  Е.Н . Издательство
«Просвещение»

4

2.2.3.1.1.3 М атем ати ка . У чеб н и к  
д ля  сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

А л ы ш ев а  Т.В . Издательство
«Просвещение»

5

2.2.5.3.5.2 Б и ологи я . Р астени я. 
Б актери и . Г рибы . 
У ч еб н и к  для  
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
уч р еж д ен и й  V III вида*

К л еп и н и н а  З.А. Издательство
«Просвещение»

6

2.2.7.1.1.3 Т ехн ология . 
С ел ьско х о зяй ствен н ы й  
труд . 7 класс. У чеб н и к  
д л я  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

К о вал ёв а  Е .А . Издательство
«Просвещение»



8 класс

1

2.2.1.1.1.4 Русский язык. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид)*

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Издател ьство 
«Просвещение»

2

2.2.1.2.3.4 Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида*

М алышева З.Ф. Издател ьство 
«Просвещение»

3

2.2.5.1.4.3 География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид)*

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Издательство
«Просвещение»

4

2.2.3.1.1.4 Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида*

Эк В.В. Издательство
«Просвещение»

5

2.2.5.3.5.3 Биология. Животные. 
Учебник для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида*

Никишов А.И., Теремов А.В. Издательство
«Просвещение»

6

2.2.7.1.1.4 Технология.
Сельскохозяйственный
труд. 8 класс. Учебник для
специальных
(коррекционных)
образовательных
учреждений (VIII вид)*

Ковалёва Е.А.

Издател ьство 
«Просвещение»

9 класс

1

2.2.1.1.1.5 Р усский  язы к. У чеб н и к  
д л я  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

Г ал у н ч и ко в а  Н .Г ., Я ку б о вская  
Э .В

Издательство
«Просвещение»

2

2.2.1.2.3.5 Ч тен ие. У чеб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

А к сён о в а  А .К ., Ш и ш ко в а  М .И . Издательство
«Просвещение»

3

2.2.5.1.4.4 Г еограф ия . У чеб н и к  для 
сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  (V III вид)*

Л и ф ан о в а  Т .М ., С о л о м и н а  Е .Н . Издател ьство 
«Просвещение»

4

2.2.3.1.1.5 М атем ати ка . У чеб н и к  
д ля  сп ец и ал ьн ы х  
(ко р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

П ер о ва  М .Н . Издательство
«Просвещение»



5

2.2.5.3.5.4 Б и ология . Ч еловек . 
У чеб н и к  д ля  
сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  V III вида*

С о л о м и н а  Е .Н ., Ш ев ы р ёва  Т .В . Издательство
«Просвещение»

6

2.2.7.1.1.5 Т ехн ология . 
С ел ьско х о зяй ствен н ы й  
труд . 9 класс. У чеб н и к  
д л я  сп ец и ал ьн ы х  
(к о р р екц и о н н ы х ) 
о б р азо вател ьн ы х  
уч р еж д ен и й  (V III вид)*

К о вал ёв а  Е .А . J Издательство
«Просвещение»


